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一. 重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转

让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。 

 

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

公司负责人王月敏、主管会计工作负责人张蕾及会计机构负责人张蕾保证年度报告中财务报告的真

实、准确、完整。 

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。 

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对

相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。 

1.5 公司联系方式 

董事会秘书/信息披露事务负责人  谢坚 

电话 021-20575588 

传真 021-20575588 

电子邮箱 xiejian@51liucheng.com 

公司网址 http://www.liucheng.group/ 

联系地址 上海市长宁区长宁路 1027 号兆丰广场 2603 室 

公司指定信息披露平台的网址 www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 上海市长宁区长宁路 1027 号兆丰广场 2603 室 

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况 

2.1 主要财务数据 

单位：元 

  本期期末 上年期末 增减比例% 

资产总计 188,700,812.93 189,007,614.57 -0.16% 

归属于挂牌公司股东的净资产 24,476,316.40 44,781,275.83 -45.34% 

归属于挂牌公司股东的每股净

资产 

0.80 1.47 -45.58% 

资产负债率%（母公司） 27.63% 51.35% - 

资产负债率%（合并） 75.66% 60.80% - 

（自行添行）    

  本期 上年同期 增减比例% 



公告编号：2023-010 

营业收入 138,766,611.41 133,022,814.37 4.32% 

归属于挂牌公司股东的净利润 -19,680,944.93 -3,808,769.94 416.73% 

归属于挂牌公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 

-19,642,106.63 -3,855,167.43 - 

经营活动产生的现金流量净额 -14,176,152.48 -814,337.19 1640.82% 

加权平均净资产收益率%（依

据归属于挂牌公司股东的净利

润计算） 

-56.33% -8.56% - 

加权平均净资产收益率%（归

属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润计算） 

-56.22% -8.67% - 

基本每股收益（元/股） -0.65 -0.12 441.67% 

（自行添行）    

 

 

2.2 普通股股本结构 

单位：股 

股份性质 
期初 本期 

变动 

期末 

数量 比例% 数量 比例% 

无限售

条件股

份 

无限售股份总数 20,175,789 66.13% -285 20,175,504 66.13% 

其中：控股股东、实际控制人 3,279,607 10.75% -285 3,279,322 10.75% 

      董事、监事、高管 164,750 0.54% 0 164,750 0.54% 

      核心员工 0 0% 0 0 0% 

有限售

条件股

份 

有限售股份总数 10,331,936 33.87% 285 10,332,221 33.87% 

其中：控股股东、实际控制人 9,837,686 32.25% 285 9,837,971 32.25% 

      董事、监事、高管 494,250 1.62% 0 494,250 1.62% 

      核心员工 0 0% 0 0 0% 

     总股本 30,507,725 - 0 30,507,725 - 

     普通股股东人数 83 

 

2.3 普通股前十名股东情况 

单位：股 

序号 股东名称 
期初持股

数 
持股变动 期末持股数 

期末持 

股比例% 

期末持有

限售股份

数量 

期末持有无

限售股份数

量 

1 林珊 7,443,999 0 7,443,999 24.40% 5,583,000 1,860,999 

2 王月敏 5,673,294 0 5,673,294 18.60% 4,254,971 1,418,323 

3 陈荣 3,782,214 0 3,782,214 12.40% 0 3,782,214 

4 上海伯藜

创业投资

中心（有限

合伙） 

3,355,236 0 3,355,236 11.00% 0 3,355,236 



公告编号：2023-010 

5 南通德升

金腾创业

投资中心

（有限合

伙） 

2,062,272 0 2,062,272 6.76% 0 2,062,272 

6 宋佳骏 1,650,054 0 1,650,054 5.41% 0 1,650,054 

7 上海柳成

管理咨询

合伙企业

（有限合

伙） 

1,644,435 0 1,644,435 5.39% 0 1,644,435 

8 兴业证券

股份有限

公司 

654,376 0 654,376 2.14% 0 654,376 

9 秦志勇 632,000 0 632,000 2.07% 474,000 158,000 

10 财信证券

股份有限

公司 

370,322 0 370,322 1.21% 0 370,322 

合计 27,268,202 0 27,268,202 89.38% 10,311,971 16,956,231 

普通股前十名股东间相互关系说明： 

林珊、王月敏系夫妻关系；上海柳成管理咨询合伙企业（有限合伙）为林珊和王月敏共同合伙出资

公司；王月敏、陈荣、宋佳骏、上海柳成管理咨询合伙企业（有限合伙）为林珊的一致行动人。 

 

三. 涉及财务报告的相关事项 

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用 □不适用  

 

1. 重要会计政策变更 

（1）执行《企业会计准则解释第 15 号》 

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，

以下简称“解释第 15 号”）。 

① 关于试运行销售的会计处理 

解释第 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或

副产品对外销售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额

冲减固定资产成本或者研发支出。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，对于财务报表列报

最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整。执行该

规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。 

②关于亏损合同的判断 
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解释第 15 号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的成本”应

当同时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。该规定自

2022 年 1 月 1 日起施行，企业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行

该规定，累积影响数调整施行日当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前

期比较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。 

（2）执行《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>相关问题的通知》 

财政部于 2022 年 5 月 19 日发布了《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规

定>相关问题的通知》（财会〔2022〕13 号），再次对允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相

关租金减让的适用范围进行调整，取消了原先“仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁

付款额的减让”才能适用简化方法的限制。对于由新冠肺炎疫情直接引发的 2022 年 6 月

30 日之后应付租赁付款额的减让，承租人和出租人可以继续选择采用《新冠肺炎疫情相

关租金减让会计处理规定》规范的简化方法进行会计处理，其他适用条件不变。 

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，对

适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发

布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务

报表数据；对 2022 年 1 月 1 日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处

理的相关租金减让，根据该通知进行调整。 

 

（3）执行《企业会计准则解释第 16 号》 

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释第 16 号”）。 

① 关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理 

解释第 16 号规定对于企业分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相关

规定在企业所得税税前扣除的，应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响，

并按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利

的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合收益项目）。 

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至施行日之间的，按照

该规定进行调整；发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未

终止确认的，应当进行追溯调整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影

响。 

 

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理 

解释第 16 号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益

结算的股份支付的，在修改日（无论发生在等待期内还是结束后），应当按照所授予权益
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工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，

同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损

益。 

该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，按照该规定进行调

整； 2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯调整，

将累计影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关项目，不调整前期比较财务报表

数据。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。 

 

2. 重要会计估计变更 

公司本期无重要会计估计变更。 

 

3. 前期会计差错更正 

追溯重述法 

（1）合并资产负债表项目 

项目 
2021 年 12 月 31 日 

更正前 更正金额 更正后 

应收账款 107,715,477.26 -102,406,237.95 5,309,239.31 

合同资产  100,860,035.07  100,860,035.07 

流动资产合计 154,735,536.98 -1,546,202.88 153,189,334.10 

资产总计 190,553,817.45 -1,546,202.88 189,007,614.57 

应付账款 105,984,175.10 -3,767,301.22 102,216,873.88 

应交税金 5,303,158.63 326,762.02 5,629,920.65 

流动负债合计 117,093,908.04 -3,440,539.20 113,653,368.84 

负债合计 118,356,248.22 -3,440,539.20 114,915,709.02 

其他综合收益 -1,052,845.91 -11,940.99 -1,064,786.90 

未分配利润 -96,284,257.92 598,569.61  -95,685,688.31 

归属于母公司股东权益合计 44,194,647.21 586,628.62  44,781,275.83 

少数股东权益 28,002,922.02 1,307,707.70  29,310,629.72 

股东权益合计 72,197,569.23 1,894,336.32  74,091,905.55 

负债和股东权益合计 190,553,817.45 -1,546,202.88 189,007,614.57 

 

（2）合并利润表项目 

项目 

2021 年度 

更正前 更正金额 更正后 
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一、营业总收入 139,769,645.88 -6,746,831.51 133,022,814.37 

其中：营业收入 139,769,645.88 -6,746,831.51 133,022,814.37 

二、营业总成本 141,833,560.81 -3,793,479.89 138,040,080.92 

其中：营业成本 100,419,287.48 3,993,215.26 104,412,502.74 

销售费用 20,119,691.04 -7,786,695.15 12,332,995.89 

信用减值损失 -1,293,646.38 6,394,826.56 5,101,180.18 

资产减值损失 - -1,206,841.14 -1,206,841.14 

三、营业利润 -3,357,561.31 2,234,633.80  -1,122,927.51 

四、利润总额 -4,381,312.91 2,234,633.80  -2,146,679.11 

所得税费用 855,536.38 328,356.49 1,183,892.87 

五、净利润 -5,236,849.29 1,906,277.31 -3,330,571.98 

（一）持续经营净利润 -5,236,849.29 1,906,277.31  -3,330,571.98 

    （二）少数股东损益 -829,509.74 1,307,707.70  478,197.96 

归属于母公司所有者的净利润 -4,407,339.55 598,569.61  -3,808,769.94 

六、其他综合收益的税后净利润 1,034,448.64 -11,940.99 1,022,507.65 

   （一）归属于母公司所有者的其他综合收益

税后净额 
-490,689.50 -11,940.99 -502,630.49 

    （二）将重分类进损益的其他综合收益 -490,689.50 -11,940.99 -502,630.49 

    6、外币财务报表折算差额 -490,689.50 -11,940.99 -502,630.49 

七、综合收益总额 -4,202,400.65 1,894,336.32  -2,308,064.33 

    归属于母公司所有者的综合收益总额 -4,898,029.05 586,628.62  -4,311,400.43 

    归属于少数股东的综合收益总额 695,629.40 1,307,706.70  2,003,336.10 

 

 

 

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况 

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因    □不适用  

单位：元 

科目 
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

应收账款 107,715,477.26 5,309,239.31     

合同资产 0.00 100,860,035.07     

流动资产合计 154,735,536.98 153,189,334.10     

资产总计 190,553,817.45 189,007,614.57     

应付账款 105,984,175.10 102,216,873.88     

应交税金 5,303,158.63 5,629,920.65     
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流动负债合计 117,093,908.04 113,653,368.84     

负债合计 118,356,248.22 114,915,709.02     

其他综合收益 -1,052,845.91 -1,064,786.90     

未分配利润 -96,284,257.92 -95,685,688.31     

归属于母公司股东

权益合计 

44,194,647.21 44,781,275.83     

少数股东权益 28,002,922.02 29,310,629.72     

股东权益合计 72,197,569.23 74,091,905.55     

负债和股东权益合

计 

190,553,817.45 189,007,614.57     

营业总收入 139,769,645.88 133,022,814.37     

营业收入 139,769,645.88 133,022,814.37     

营业总成本 141,833,560.81 138,040,080.92     

营业成本 100,419,287.48 104,412,502.74     

销售费用 20,119,691.04 12,332,995.89     

信用减值损失 -1,293,646.38 5,101,180.18     

资产减值损失 0.00 -1,206,841.14     

营业利润 -3,357,561.31 -1,122,927.51     

利润总额 -4,381,312.91 -2,146,679.11     

所得税费用 855,536.38 1,183,892.87     

净利润 -5,236,849.29 -3,330,571.98     

持续经营净利润 -5,236,849.29 -3,330,571.98     

少数股东损益 -829,509.74 478,197.96     

归属于母公司所有

者的净利润 

-4,407,339.55 -3,808,769.94     

其他综合收益的税

后净利润 

1,034,448.64 1,022,507.65     

归属于母公司所有

者的其他综合收益

税后净额 

-490,689.50 -502,630.49     

将重分类进损益的

其他综合收益 

-490,689.50 -502,630.49     

外币财务报表折算

差额 

-490,689.50 -502,630.49     

综合收益总额 -4,202,400.65 -2,308,064.33     

归属于母公司所有

者的综合收益总额 

-4,898,029.05 -4,311,400.43     

归属于少数股东的

综合收益总额 

695,629.40 2,003,336.10     

 

1. 重要会计政策变更 

（1）执行《企业会计准则解释第 15 号》 



公告编号：2023-010 

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，

以下简称“解释第 15 号”）。 

① 关于试运行销售的会计处理 

解释第 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或

副产品对外销售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额

冲减固定资产成本或者研发支出。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，对于财务报表列报

最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整。执行该

规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。 

②关于亏损合同的判断 

解释第 15 号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的成本”应

当同时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。该规定自

2022 年 1 月 1 日起施行，企业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行

该规定，累积影响数调整施行日当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前

期比较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。 

（2）执行《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>相关问题的通知》 

财政部于 2022 年 5 月 19 日发布了《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规

定>相关问题的通知》（财会〔2022〕13 号），再次对允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相

关租金减让的适用范围进行调整，取消了原先“仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁

付款额的减让”才能适用简化方法的限制。对于由新冠肺炎疫情直接引发的 2022 年 6 月

30 日之后应付租赁付款额的减让，承租人和出租人可以继续选择采用《新冠肺炎疫情相

关租金减让会计处理规定》规范的简化方法进行会计处理，其他适用条件不变。 

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，对

适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发

布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务

报表数据；对 2022 年 1 月 1 日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处

理的相关租金减让，根据该通知进行调整。 

 

（3）执行《企业会计准则解释第 16 号》 

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释第 16 号”）。 

① 关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理 

解释第 16 号规定对于企业分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相关

规定在企业所得税税前扣除的，应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响，

并按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利
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的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合收益项目）。 

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至施行日之间的，按照

该规定进行调整；发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未

终止确认的，应当进行追溯调整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影

响。 

 

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理 

解释第 16 号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益

结算的股份支付的，在修改日（无论发生在等待期内还是结束后），应当按照所授予权益

工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，

同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损

益。 

该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，按照该规定进行调

整； 2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯调整，

将累计影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关项目，不调整前期比较财务报表

数据。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。 

 

2. 重要会计估计变更 

公司本期无重要会计估计变更。 

 

3. 前期会计差错更正 

追溯重述法 

（1）合并资产负债表项目 

项目 

2021 年 12 月 31 日 

更正前 更正金额 更正后 

应收账款 107,715,477.26 -102,406,237.95 5,309,239.31 

合同资产  100,860,035.07  100,860,035.07 

流动资产合计 154,735,536.98 -1,546,202.88 153,189,334.10 

资产总计 190,553,817.45 -1,546,202.88 189,007,614.57 

应付账款 105,984,175.10 -3,767,301.22 102,216,873.88 

应交税金 5,303,158.63 326,762.02 5,629,920.65 

流动负债合计 117,093,908.04 -3,440,539.20 113,653,368.84 

负债合计 118,356,248.22 -3,440,539.20 114,915,709.02 

其他综合收益 -1,052,845.91 -11,940.99 -1,064,786.90 
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项目 
2021 年 12 月 31 日 

更正前 更正金额 更正后 

未分配利润 -96,284,257.92 598,569.61  -95,685,688.31 

归属于母公司股东权益合计 44,194,647.21 586,628.62  44,781,275.83 

少数股东权益 28,002,922.02 1,307,707.70  29,310,629.72 

股东权益合计 72,197,569.23 1,894,336.32  74,091,905.55 

负债和股东权益合计 190,553,817.45 -1,546,202.88 189,007,614.57 

 

（2）合并利润表项目 

项目 
2021 年度 

更正前 更正金额 更正后 

一、营业总收入 139,769,645.88 -6,746,831.51 133,022,814.37 

其中：营业收入 139,769,645.88 -6,746,831.51 133,022,814.37 

二、营业总成本 141,833,560.81 -3,793,479.89 138,040,080.92 

其中：营业成本 100,419,287.48 3,993,215.26 104,412,502.74 

销售费用 20,119,691.04 -7,786,695.15 12,332,995.89 

信用减值损失 -1,293,646.38 6,394,826.56 5,101,180.18 

资产减值损失 - -1,206,841.14 -1,206,841.14 

三、营业利润 -3,357,561.31 2,234,633.80  -1,122,927.51 

四、利润总额 -4,381,312.91 2,234,633.80  -2,146,679.11 

所得税费用 855,536.38 328,356.49 1,183,892.87 

五、净利润 -5,236,849.29 1,906,277.31 -3,330,571.98 

（一）持续经营净利润 -5,236,849.29 1,906,277.31  -3,330,571.98 

    （二）少数股东损益 -829,509.74 1,307,707.70  478,197.96 

归属于母公司所有者的净利润 -4,407,339.55 598,569.61  -3,808,769.94 

六、其他综合收益的税后净利润 1,034,448.64 -11,940.99 1,022,507.65 

   （一）归属于母公司所有者的其他综合收益

税后净额 
-490,689.50 -11,940.99 -502,630.49 

    （二）将重分类进损益的其他综合收益 -490,689.50 -11,940.99 -502,630.49 

    6、外币财务报表折算差额 -490,689.50 -11,940.99 -502,630.49 

七、综合收益总额 -4,202,400.65 1,894,336.32  -2,308,064.33 

    归属于母公司所有者的综合收益总额 -4,898,029.05 586,628.62  -4,311,400.43 

    归属于少数股东的综合收益总额 695,629.40 1,307,706.70  2,003,336.10 
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3.3 合并报表范围的变化情况 

√适用 □不适用  

 

1. 非同一控制下企业合并 

无 

2. 同一控制下企业合并 

无 

3. 处置子公司 

无 

4. 其他原因的合并范围变动 

NJJRB EDTECH PRIVATE LIMITED 及 WORLDWIDE STUDENT CONNECT NEPAL PRIVATE 

LIMITED 是公司为拓展海外业务于 2022 年新设的子公司，主要职能是开发当地商盟，拓展生源。 

 

 

3.4 关于非标准审计意见的说明 

√适用 □不适用  

董事会就非标准审计意见的说明： 

公司董事会认为，立信会计师事务所对于公司 2022 年度财务报告出具保留意见的审计报告，并对保留

已经出具专项说明，主要原因是审计未能获取充分、适当的审计证据以确定前期会计差错更正的准确性

和完整性。会计师事务所对于公司调整的上期数据，不能确认其具体影响年度，会计差错无法合理预估。

由于行业特性，从学生申请拿到入学通知书到学生实际入学需要较长的时间，且 20 年新冠疫情爆发以

来，学生出国受限，导致学生退学和延期入学比例增加，进一步加大了收入确认的复杂程度，故数据追

踪不完善，对于追踪以前年度数据比较困难。 

针对审计报告中保留意见所涉及事项，公司已积极采取措施调整更新公司内部核算系统，加强收款付款

的管理和追踪，以确保收入确认的准确性。 

 

 

 

 


